
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 871 del 24/09/2025

Oggetto:  Bando  di  concorso  a.a.  2025/2026  (DAU n.  39  del  10/07/2025)  -  Adozione  elenchi 
studenti idonei alla borsa di studio e al posto letto gratuito - Elenchi studenti esclusi, non idonei.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Gianluca Sabatini 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 871 del 24/09/2025



IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTA la legge regionale  1° febbraio 2005, n.  2 e  i  successivi regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA  la DGR n. 183 del 5 marzo 2025 con la quale è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  dell’Umbria  (ADiSU),  l’Avv.  Giacomo 
Leonello Leonelli;
VISTO il DPGR n. 23 del 26 marzo 2025 con il quale è nominato, su conforme deliberazione della 
Giunta regionale n. 183/2025, quale Amministratore Unico dell’Agenzia per il Diritto allo Studio 
Universitario dell’Umbria (ADiSU), ai sensi dell’articolo 10-quater della legge regionale 6/2006, 
l'Avv. Giacomo Leonello Leonelli, a decorrere dalla data del presente decreto per la durata di tre 
anni, in conformità al comma 1 del medesimo articolo 10-quater;
VISTO il decreto del dell'Amministratore Unico n. 63 del 31.12.2024 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2025-2027;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 528 del 05.06.2024 recante “PR Umbria Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 – CCI 2021IT05SFPR016, approvato con Decisione di  
esecuzione  della  Commissione  C  (2022)  8610  final  del  23.11.2022:  approvazione  rev.  3  del  
Documento di Indirizzo attuativo (D.I.A.)”; 
RICHIAMATO il “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi per il diritto  
allo studio universitario a.a. 2025/2026” adottato con Decreto dell’Amministratore Unico n. 39 del 
10/07/2025;
SOTTOLINEATO che, secondo quanto previsto all’art. 48 del Bando di concorso a.a. 2025/2026 
gli elenchi degli studenti idonei alla borsa di studio vengono stilati sulla base dei requisiti generali  
di ammissione (ex art. 14) dichiarati ai sensi del DPR 445/2000 in fase di compilazione dell’istanza 
oppure accertati, nei casi in cui sia stata già effettuata la verifica con gli enti detentori dei dati;
SOTTOLINEATO, altresì, che l’art. 6, in particolare testualmente dispone:
 al comma 1) “Le borse di studio e i contributi per la mobilità internazionale sono concessi nei  

limiti  del  numero  consentito  dai  finanziamenti  assegnati  all’Agenzia  dal  Ministero  
dell’Università e della Ricerca (MUR), nell’ambito del piano di riparto del Fondo integrativo  
statale per l’anno 2025, comprensivo delle risorse aggiuntive eventualmente stanziate a valere  
sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4, Componente 1, Investimento 1.7  
“Borse  di  studio  per  l’accesso  all’università”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  
NextGenerationEU.  A  tali  risorse  si  aggiungono,  nei  limiti  della  disponibilità  degli  
stanziamenti, i finanziamenti della Regione, inclusi quelli derivanti dal Fondo per lo Sviluppo e  
la Coesione (FSC) e/o dal Programma Regionale Umbria FSE+ 2021–2027”;

 al comma 2) “Nell’ambito del Piano Sviluppo e Coesione FSC - Sezione Speciale FSC 2014-
2020 - Linea di azione Sostegno al diritto allo studio universitario “Borse di studio ADiSU”,  
finalizzata  a sostenere la  partecipazione  ed  il  successo formativo  relativamente  ai  corsi  di  
studio  maggiormente  coerenti  con  la  strategia  regionale  di  ricerca  e  innovazione  per  la  
Specializzazione intelligente 2021-2027 (S3), sono sostenute borse di studio in denaro destinate  
a studenti, individuati quali destinatari finali dell’operazione:
a) iscritti ad anni successivi al primo;
b) in possesso dei requisiti di cui al Titolo II, Parte I del Bando, esclusivamente iscritti ai corsi  

di studio afferenti ai seguenti Dipartimenti dell’Università degli Studi di Perugia:



1. Dipartimento di chimica, biologia e biotecnologie
2. Dipartimento di ingegneria
3. Dipartimento di ingegneria civile e ambientale
4. Dipartimento di scienze agrarie, alimentari e ambientali
5. Dipartimento di matematica e informatica
6. Dipartimento di medicina e chirurgia
7. Dipartimento di medicina veterinaria
8. Dipartimento di filosofia, scienze sociali, umane e della formazione
9. Dipartimento di economia
10. Dipartimento di scienze farmaceutiche;
11. ai corsi di studio interdipartimentali “Produzioni animali”, “Ingegneria per l’ambiente  

e il territorio”,   “Ingegneria civile e ambientale”; 
c) con crediti formativi conseguiti e verbalizzati alla data del 10/08/2025”;

 al  comma  3)  “Nell’ambito  del  Programma  Regionale  FSE+  2021–2027,  Linea  di  azione  
“Sostegno al diritto allo studio universitario mediante erogazione di borse rivolte a studenti in  
difficili  condizioni  economiche”  (“Borse  di  studio  A.Di.S.U.”),  finalizzata  a  promuovere  
l’inclusione attiva,  le pari opportunità,  la non discriminazione e la partecipazione alla vita  
attiva,  nonché  a  migliorare  l’occupabilità,  in  particolare  dei  gruppi  svantaggiati,  sono  
finanziate  borse di studio in denaro destinate a studenti,  individuati  quali  destinatari  finali  
dell’operazione:
a) iscritti ad anni successivi al primo;
b) in  possesso  dei  requisiti  di  cui  al  Titolo  II,  Parte  I  del  Bando  e  immatricolati  presso  

l’Università degli Studi di Perugia, l’Università per Stranieri di Perugia e presso gli istituti  
di grado universitario aventi sede legale in Umbria ovvero l’Accademia di Belle Arti “P.  
Vannucci” di Perugia, il  Conservatorio di Musica “F. Morlacchi” di Perugia, l’Istituto  
Superiore di Studi Musicali “G. Briccialdi” di Terni, l’Istituto Universitario di Mediazione  
Linguistica di Perugia e l’Istituto Italiano Design di Perugia;

c) con crediti formativi conseguiti e verbalizzati alla data del 10/08/2025”;
 al comma 4) “È ammissibile, altresì, qualora se ne ravvisi la necessità, mediante l’utilizzo di 

risorse FSE+ 2021–2027, la concessione di borse di studio in denaro a studenti matricole in  
possesso dei requisiti di cui al precedente comma 3”;

ATTESO che risultano pervenute complessivamente n. 8.888 istanze digitali di borsa di studio a 
valere  sul  Bando  di  concorso  2025/2026  sulle  quali  sono  stati  realizzate  le  previste  verifiche 
istruttorie, riassunte in termini numerici nelle tabelle di cui all’Allegato A;
ATTESO  altresì che, a seguito dei completamenti istruttori realizzati sulle istanze pervenute gli 
studenti sono stati distribuiti negli elenchi Allegati appresso riportati:
 Allegato B1: “Bando di concorso a.a. 2025/2026 – Elenco degli idonei alla borsa di studio”  

che contiene l’elenco degli studenti “idonei” al concorso per la borsa di studio, con a fianco 
indicato, per gli studenti interessati, l’eventuale ammissibilità ai fondi PSC-FSC 2014-2020 (n. 
7.300 studenti);

 Allegato n. B2: “Bando di concorso a.a. 2025/2026 – Elenco esclusi dalla borsa di studio” 
che contiene l’elenco degli studenti “esclusi” dal concorso con a fianco l’indicazione del motivo 
di esclusione (n. 1.097 studenti);

 Allegato B3: “Bando di concorso a.a. 2025/2026 – Elenco non idonei alla borsa di studio” 
che contiene l’elenco degli  studenti “non idonei” al concorso con a fianco l’indicazione del 
motivo della non idoneità (n. 491 studenti);

 Allegato C: “Bando di concorso a.a. 2025/2026 – Elenco degli idonei al posto letto gratuito  
che contiene l’elenco degli studenti idonei al posto letto gratuito con a fianco l’indicazione dello 
status dello studente (fuori sede, pendolare con disagio) (n. 1.655 studenti);

 Allegato C1: “Bando di concorso a.a. 2025/2026 – Elenco esclusi/non idonei al posto letto  
gratuito” che contiene l’elenco degli studenti esclusi/non idonei al posto letto gratuito con a 

Determinazione n. 871 del 24/09/2025



fianco l’indicazione del motivo di esclusione/non idoneità (n. 462 studenti);
DATO ATTO che è resa disponibile la visualizzazione degli elenchi accedendo all’area riservata 
studenti del sito dell’Agenzia;
DATO ATTO che ad oggi il MUR non ha ancora provveduto ad effettuare il riparto del Fondo di 
intervento integrativo tra le Regioni per l’erogazione di borse di studio per l’anno 2025 (ex art. 18 
legge 68/2012);
DATO ATTO che si procederà, con successivo provvedimento:
 alla quantificazione del fabbisogno finanziario per l’erogazione delle borse di studio, in favore 

degli studenti riconosciuti beneficiari per l’a.a. 2025/2026 agli esiti del controllo sui requisiti 
dichiarati e sulle documentazioni trasmesse e previste dal Bando di concorso a.a. 2025/2026;

 alla  determinazione  delle  graduatorie  dei  beneficiari  suddivise  per  fonte  di  finanziamento 
(FSE+, FSC e fondi ministeriali e regionali);

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1 di prendere atto delle risultanze dell’attività  istruttoria  effettuata  dal competente  Servizio I 
"Servizio  diritto  allo  studio  universitario  e  interventi  post  -  universitari "-  Sezione  I 
“Assegnazione borse di studio e altri  benefici  economici” di  questa Agenzia,  sulle n.  8.888 
istanze digitali di borsa di studio pervenute a valere sul “Bando di concorso per l'assegnazione  
di  borse  di  studio  e  servizi  per  il  diritto  allo  studio  universitario   a.a.  2025/2026”  come 
approvato con DAU n. 39 del 10/07/2025, e riassunte in termini numerici nelle tabelle di cui 
all’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di  approvare,  conseguentemente,  gli  elenchi  di  seguito  indicati,  allegati  al  presente 
provvedimento, dando atto che i medesimi ne costituiscono parte integrante e sostanziale:
 Allegato  B1: “Bando di  concorso  a.a.  2025/2026 – Elenco degli  idonei alla  borsa di  

studio” che contiene l’elenco degli studenti “idonei” al concorso per la borsa di studio, con a 
fianco  indicato,  per  gli  studenti  interessati,  l’eventuale  ammissibilità  ai  fondi  PSC-FSC 
2014-2020 (n. 7.300 studenti);

 Allegato n. B2: “Bando di concorso a.a. 2025/2026 – Elenco esclusi dalla borsa di studio” 
che contiene l’elenco degli studenti “esclusi” dal concorso con a fianco l’indicazione del 
motivo di esclusione (n. 1.097 studenti);

 Allegato  B3:  “Bando  di  concorso  a.a.  2025/2026  –  Elenco  non  idonei  alla  borsa  di  
studio” che  contiene  l’elenco  degli  studenti  “non  idonei”  al  concorso  con  a  fianco 
l’indicazione del motivo della non idoneità (n. 491 studenti);

 Allegato  C:  “Bando  di  concorso  a.a.  2025/2026  –  Elenco  degli  idonei al  posto  letto  
gratuito  che contiene  l’elenco  degli  studenti  idonei  al  posto  letto  gratuito  con a  fianco 
l’indicazione  dello  status dello  studente  (fuori  sede,  pendolare  con  disagio)  (n.  1.655 
studenti);

 Allegato C1: “Bando di concorso a.a. 2025/2026 – Elenco esclusi/non idonei al posto  
letto gratuito” che contiene l’elenco degli studenti esclusi/non idonei al posto letto gratuito 
con a fianco l’indicazione del motivo di esclusione/non idoneità (n. 462 studenti);

 Allegato C1: “Bando di concorso a.a. 2025/2026 – Elenco esclusi/non idonei al posto  
letto gratuito” che contiene l’elenco degli studenti esclusi/non idonei al posto letto gratuito 
con a fianco l’indicazione del motivo di esclusione/non idoneità (n. ……. studenti);

3 di dare atto altresì che gli studenti possono visualizzare detti elenchi anche accedendo all’area 
riservata studenti;

4 di precisare che:
 ai sensi del disposto di cui all’art. 5, comma 1, agli studenti inseriti nell’elenco degli idonei 

di  cui all’Allegato B1 è concessa,  fatti  salvi  i  casi  opportunamente motivati  a fianco di 
ciascun nominativo, la fruizione gratuita del servizio ristorazione;



 ai sensi del disposto di cui all’art. 29, comma 7, gli studenti il cui nucleo familiare risiede 
all’estero e ha percepito redditi e/o è proprietario di patrimoni all’estero ancorché presenti 
nell’elenco  degli  idonei  e  in  possesso  del  requisito  di  iscrizione,  potranno  accedere  al 
servizio  mensa  solo  dopo  aver  provveduto  alla  trasmissione  della  documentazione  dei 
redditi;

 ai sensi del disposto di cui all’art. 6, comma 1, le borse di studio e i contributi per la mobilità 
internazionale sono concessi nei limiti  del numero consentito dai finanziamenti  assegnati 
all’Agenzia dal Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), nell’ambito del piano di 
riparto del Fondo integrativo statale per l’anno 2025, comprensivo delle risorse aggiuntive 
eventualmente stanziate a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4, 
Componente 1, Investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso all’università”, finanziato 
dall’Unione  europea  –  NextGenerationEU.  A tali  risorse  si  aggiungono,  nei  limiti  della 
disponibilità degli stanziamenti, i finanziamenti della Regione, inclusi quelli derivanti dal 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) e/o dal Programma Regionale Umbria FSE+ 
2021–2027;

 ai sensi dell’articolo 32 comma 3, gli  studenti fuori sede e gli studenti  indipendenti  non 
assegnatari di posto letto, qualora non soddisfino i requisiti di cui all’art. 33 del Bando, pur 
conservando il diritto alla fruizione gratuita di due pasti giornalieri, percepiranno un importo 
di borsa di studio ridotta, come meglio specificato nella tabella del succitato comma;

5 di dare atto che si procederà, con successivo provvedimento:
 alla  quantificazione  del  fabbisogno finanziario  per  l’erogazione  delle  borse di  studio,  in 

favore degli studenti riconosciuti beneficiari per l’a.a. 2025/2026 agli esiti del controllo sui 
requisiti dichiarati e sulle documentazioni trasmesse e previste dal Bando di concorso a.a. 
2025/2026;

 alla  determinazione  delle  graduatorie  dei  beneficiari  suddivise  per  le  eventuali  fonti  di 
finanziamento che si renderanno disponibili (PSC-FSC, FSE+, PNRR e fondi ministeriali e 
regionali);

6 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione ai sensi dell’art. 51 
del Bando entro il termine di 15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dello stesso;

7 di dare atto, inoltre, che si procederà all’assegnazione degli alloggi secondo l’ordine di priorità 
di cui all’art. 9, comma 4 del bando;

8 di dare atto, infine, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo  2013,  nella  sezione  “Atti  di  concessione  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 
economici” Art. 26 c. 2 - Art. 27;

9 di  stabilire  che,  in  attuazione  della  normativa  in  materia  di  trasparenza/privacy,  per  la 
pubblicazione nel portale dell’Agenzia e in Amministrazione trasparente gli studenti di cui alle 
graduatorie/elenchi adottati con il presente atto dovranno essere individuati con il solo numero 
di protocollo dell’istanza di borsa di studio;

10 di trasmettere il presente atto, ai soggetti appresso elencati:
- Sezione III “Gestione servizi abitativi e ristorativi”; 
- Servizio Università, diritto allo studio universitario e ricerca della Regione Umbria;
- Università degli Studi di Perugia;
- Università per Stranieri di Perugia;
- Accademia di Belle Arti Pietro Vannucci di Perugia;
- Conservatorio di Musica di Perugia Francesco Morlacchi;
- Istituto Superiore di Studi Musicali G. Briccialdi di Terni;
- Istituto  Universitario  di  Mediazione  Linguistica  per  Interpreti  e  Traduttori  di 

Perugia;
- Istituto Italiano Design di Perugia;

Determinazione n. 871 del 24/09/2025



11 di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 24/09/2025 L’Istruttore

Andrea Saracino
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Bando  di  concorso  a.a.  2025/2026  (DAU n.  39  del  10/07/2025)  -  Adozione  elenchi 
studenti idonei alla borsa di studio e al posto letto gratuito - Elenchi studenti esclusi, non idonei.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 24/09/2025 Il responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Chiara Crescimbeni
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 24/09/2025 14:01:58
IMPRONTA: 30613132613739616238653633316334646633356631356638333764633630326262363064616137


